
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 23 DEL 25/10/2021 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE ATTIVITA’ PROGETTI CAMERALI DELEGATI: 

FONDO DI PEREQUAZIONE 2019-20 E PROGETTI FINANZIATI CON 

L’INCREMENTO DEL 20% DIRITTO ANNUALE  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 42 del 03/04/2012 con la quale l’Ente 

camerale ha stabilito di delegare all’Azienda Speciale specifiche funzioni e competenze in materia di 

Internazionalizzazione; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 37 del 22/06/2020 con la quale si dava 

avvio alle attività dei progetti finanziati con l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 

2020/2022; 

VISTA la deliberazione N. 33 del 29/04/2021 con la quale la Giunta camerale ha stabilito di aderire ai 

5 programmi del Fondo di Perequazione 2019/2020 proposti da Unioncamere, delegando 

all’Azienda Speciale Promocamera la realizzazione delle attività del progetto 

“Internazionalizzazione” ed il relativo budget per una spesa massima ammissibile pari a € 

30.000,00; 

VISTA la deliberazione N. 55 del 05/07/2021 con la quale la Giunta camerale positivamente valutato 

i documenti di programmazione elaborati dagli Uffici camerali e di Promocamera, con riferimento 

ai 5 progetti finanziati con l’incremento del 20% del diritto annuale ed inviati ad Unioncamere il 15 

Giugno scorso; 

PRESO ATTO che, tra i 5 progetti finanziati con l’incremento del 20% del diritto annuale approvati 

da Unioncamere vi è il Progetto “Preparazione alle PMI ad affrontare i Mercati Internazionali”, la 

cui realizzazione delle attività relative all’annualità 2021 è stata delegata a Promocamera 

unitamente al relativo budget, per un importo complessivo massimo pari a € 68.925,97; 

VISTA la Determina del Segretario Generale N. 415 del 21/10/2021 con la quale, in riferimento al 

Progetto “Internazionalizzazione” a valere sul Fondo di Perequazione 2019-2020, delegato 

all’Azienda Speciale Promocamera, si stabilisce di destinare la somma di € 10.000,00 per 

l’attuazione operativa delle diverse azioni in programma relativamente all’annualità 2021; 

VISTA la Determina del Segretario Generale N. 416 del 21/10/2021 con la quale, in riferimento al 

Progetto “Preparazione alle PMI ad affrontare i Mercati Internazionali” finanziato con 

l’incremento del 20% del diritto annuale, delegato all’Azienda Speciale Promocamera, si 

stabilisce di destinare la somma di € 68.925,97 per l’attuazione operativa delle diverse azioni in 

programma relativamente all’annualità 2021; 

RITENUTO utile ed opportuno che Promocamera, nell’ambito delle varie ed articolate azioni in 

programma per entrambi i sopra citati Progetti, debba focalizzare la propria attività verso i seguenti 

ambiti di azione: informazione, formazione, supporto organizzativo e assistenza alle piccole e medie 

imprese per la preparazione ai mercati nazionali ed internazionali; 

  



 
(prosegue Determinazione N° 23 del 25 Ottobre 2021) 

ATTESO che, così come previsto dal Programma di Attività e Servizi per l’anno 2021, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Azienda con Delibera N° 14 del 15/12/2020, il Sistema camerale 

del Nord Sardegna - in stretta collaborazione con tutti gli Organismi competenti in materia di 

sostegno all’internazionalizzazione - assicuri l’erogazione di servizi ad alto valore aggiunto, con 

particolare riguardo ed attenzione verso le imprese di minore dimensione, le start up e le aziende 

organizzate in filiere e reti al fine di sostenerle per raggiungere i mercati esteri di specifico 

interesse; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 13 del 15 Dicembre 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di stabilire, relativamente all’annualità 2021 del Progetto “Internazionalizzazione” a 

valere sul fondo di Perequazione 2019-2020, un fondo di € 10.000,00, imputando tale 

importo al Bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

 di stabilire, relativamente all’annualità 2021 del Progetto “Preparazione alle PMI ad 

affrontare i Mercati Internazionali” finanziato con l’incremento del 20% del diritto 

annuale, un fondo di € 68.925,97, imputando tale importo al Bilancio del corrente esercizio 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 di incaricare il dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico, in base all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 nonché la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 

11/09/2020, di assolvere ai vari adempimenti connessi all’affidamento dei diversi incarichi 

che si dovessero rendere necessari per assicurare la migliore riuscita delle azioni da 

realizzare nell’ambito dei due Progetti in parola, nell’ambito del budget assegnato e secondo 

i tempi e modi istituzionali compatibili con le esigenze dell’Azienda; 

 di autorizzare il funzionario dell’Azienda, dott. Mariano Ena, alla richiesta dei relativi CIG 

 

Sassari, lì 25/10/2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


